关于谋划2022年重点建设项目的通知
各乡镇人民政府，各街道办事处，市人民政府各部门，各有关单位：
根据市政府工作安排，现启动2022年重点建设项目谋划工作，现将谋划工作有关事项通知如下：

一、项目分类和上报条件

（一）行业分类。重点建设项目按行业分为：先进制造业、传统工业升级、现代服务业、现代农业、双创平台、研发平台、铁路、高速公路、干线公路、航空、港口航道、电源、电网、油气管道、新能源、信息通信、水利、中心城市建设、百城提质、生态建设、污染防治、循环经济、脱贫攻坚、教育能力提升、医疗能力提升、公共服务能力提升等26类。

每类项目按实施进度分为竣工、续建、拟开工、前期项目4种。竣工项目是指2022年计划全面建成投产（用）的项目；续建项目是指2021年在建，2022年继续建设但不能全面建成投产（用）的项目；拟开工项目是指2022年预计能够开工建设的项目。

申请竣工项目的应确保在2022年底前全面建成投产（用）；申请续建项目的，须在2021年底前能实质性开工建设；申请拟开工项目的，须已取得项目审批（核准、备案）文件；申请前期项目的，须投资方和建设内容已确定。除列入规划的重大基础设施、重大招商引资项目外，其它项目原则上不列前期项目。

（二）上报条件。选报项目总投资（及备案或审批投资）应不低于1000万元，申报项目需符合国家产业、土地、环保、安全、节能等政策，符合全市经济社会发展规划、主体功能区规划、城镇体系规划、土地利用总体规划、城市总体规划、生态功能区规划、环境保护规划、产业发展规划等相关规划。
二、有关要求

（一）要高度重视谋划工作。各单位要高度重视，认真科学谋划，深入调查研究，确保上报项目要有明确资金来源且2022年能够实质性开工建设。
（二）要提高填报质量。各单位要安排专人负责，切实提高填报标准，认真落实填报要求，准确、精练、完整地填写重点建设项目谋划情况汇总表的内容，不得空项、缺项。
（三）要科学制定年度目标。各单位要全面准确掌握所谋划项目情况，弄清项目当前进展情况和2022年建设推进计划，准确落实项目开工、竣工具体日期，科学确定项目的年度投资目标和工程形象进度目标。竣工项目、续建项目和计划上半年开工项目的年度投资目标，原则上不得低于总投资的30%。

2021年9月17日